
Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Employ and Education 
______________________________________________________________________________________________________ 

 1 

Απόφαση 91121/B7(1)/2009 
Έγκριση Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών των Σχολών Ιατρικής, Οδοντιατρικής 

και των Τµηµάτων Νοµικής και Θεολογίας του Αριστοτελείου Πανεπιστηµίου Θεσσαλονίκης 
µε τίτλο «Σύγχρονες ιατρικές πράξεις: ∆ικαιϊκή ρύθµιση και βιοηθική διάσταση» 

(∆ηµοσιεύεται στο ΦΕΚ Β’ αρ. 2201/2 Οκτωβρίου 2009) 

 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 91121/B7(1)/2009 
Έγκριση Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών των Σχολών 
Ιατρικής, Οδοντιατρικής και των Τµηµάτων Νοµικής και 
Θεολογίας του Αριστοτελείου Πανεπιστηµίου Θεσσαλονίκης µε 
τίτλο «Σύγχρονες ιατρικές πράξεις: ∆ικαιϊκή ρύθµιση και 
βιοηθική διάσταση» 
 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 3685/2008 (ιδίως το άρθρο 6, 
παραγρ. 3), ΦΕΚ 148, τ.Α΄, 16.7.2008 «Θεσµικό πλαίσιο 
για τις µεταπτυχιακές σπουδές», όπως τροποποιήθηκε 
µε τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 
177, τ. Α΄, 25.8.2008) και του άρθρου 27 του ν. 3794/2009 
(ΦΕΚ 156, τ.Α΄, 4.9.2009). 
2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ.Α΄, 2.8.2005) 
«∆ιασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστηµα µεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών µο− 
νάδων− Παράρτηµα διπλώµατος». 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νοµοθε− 
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 Α΄). 
4. Την υπ’ αριθµ. ΣΤ5/5557 (ΦΕΚ 68/ τ. Β΄/21.1.2009) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευµάτων «Καθορισµός αρµοδιοτή− 
των Υφυπουργών του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευµάτων». 
5. Το απόσπασµα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης της Ιατρικής Σχολής του Αριστοτελεί− 
ου Πανεπιστηµίου Θεσσαλονίκης (αριθµ. 19/19.5.2009). 
6. Το απόσπασµα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης της Οδοντιατρικής Σχολής του Αρι− 
στοτελείου Πανεπιστηµίου Θεσσαλονίκης (αριθµ. 
252/25.6.2009). 
7. Το απόσπασµα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τµήµατος Νοµικής της Σχολής 
Νοµικών, Οικονοµικών και Πολιτικών Επιστηµών του 
Αριστοτελείου Πανεπιστηµίου Θεσσαλονίκης (αριθµ. 
301/2.6.2009). 
8. Το απόσπασµα πρακτικών της Γενικής Συνέλευ− 
σης Ειδικής Σύνθεσης του Τµήµατος Θεολογίας της 
Θεολογικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστηµίου 
Θεσσαλονίκης (αριθµ. 178/25.6.2009). 
9. Το απόσπασµα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Αριστοτελείου Πανεπιστηµίου Θεσσαλο− 
νίκης (αριθµ. 115/1.7.2009). 
10. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας των Σχολών 
Ιατρικής, Οδοντιατρκής και των Τµηµάτων Νοµικής και 
Θεολογίας του Α.Π.Θ. 
11. Το έγγραφο του Αναπληρωτή Προέδρου της Ιατρι− 
κής Σχολής Α.Π.Θ. από το οποίο προκύπτει ότι βρίσκεται 
σε εξέλιξη η διαδικασία αξιολόγησης της Σχολής (αριθµ. 
Α22742/22.5.2009). 
12. Το έγγραφο του Προέδρου της Οδοντιατρικής 
Σχολής Α.Π.Θ. από το οποίο προκύπτει ότι η εσωτε− 
ρική αξιολόγηση της Σχολής έχει ολοκληρωθεί (αριθµ. 
65177/2.7.2009). 
13. Το έγγραφο του Προέδρου του Τµήµατος Νοµικής 
της Σχολής Νοµικών, Οικονοµικών και Πολιτικών Επι− 
στηµών Α.Π.Θ. από το οποίο προκύπτει ότι βρίσκεται 
σε εξέλιξη η διαδικασία αξιολόγησης του Τµήµατος 

(αριθµ. 1711/8.7.2009). 
14. Το έγγραφο του Αναπληρωτή Προέδρου του Τµή− 
µατος Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής του Α.Π.Θ. από 
το οποίο προκύπτει ότι βρίσκεται σε εξέλιξη η διαδικα− 
σία αξιολόγησης του Τµήµατος (αριθµ. 1641/8.7.2009). 
15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισµού, αποφασίζουµε: 
Εγκρίνουµε από το ακαδηµαϊκό έτος 2009−2010 τη 
λειτουργία του ∆ιατµηµατικού Προγράµµατος Μεταπτυ− 
χιακών Σπουδών (∆ΠΜΣ) των Σχολών Ιατρικής, Οδοντι− 
ατρικής και των Τµηµάτων Νοµικής και Θεολογίας του 
Αριστοτελείου Πανεπιστηµίου Θεσσαλονίκης (ΑΠΘ) µε 
τίτλο «Σύγχρονες ιατρικές πράξεις: ∆ικαιϊκή ρύθµιση και 
βιοηθική διάσταση», ως ακολούθως: 
 
Άρθρο 1 
Γενικές ∆ιατάξεις 
Η Ιατρική και Οδοντιατρική Σχολή του Αριστοτελείου 
Πανεπιστηµίου Θεσσαλονίκης (ΑΠΘ) και τα Τµήµατα 
Νοµικής και Θεολογίας του ΑΠΘ οργανώνουν και λει− 
τουργούν από το ακαδηµαϊκό έτος 2009−2010 ∆ιατµη− 
µατικό Πρόγραµµα Μεταπτυχιακών Σπουδών (∆ΠΜΣ) µε 
τίτλο « Σύγχρονες ιατρικές πράξεις: ∆ικαιϊκή ρύθµιση 
και βιοηθική διάσταση», σύµφωνα µε τις διατάξεις του 
ν. 3685/2008. Τη διοικητική υποστήριξη του Προγράµ− 
µατος αναλαµβάνει η Ιατρική Σχολή. 
 
Άρθρο 2 
Αντικείµενο - Σκοπός 
1. Αντικείµενο του ∆ΠΜΣ που λειτουργεί στην Ιατρική 
Σχολή είναι η µελέτη και η έρευνα των ιατρικών, ηθικών, 
κοινωνικών και νοµικών ζητηµάτων που προκύπτουν 
από ή σχετίζονται µε την ιατρική και βιοϊατρική έρευνα 
και πράξη, τις εφαρµογές της βιοτεχνολογίας καθώς 
και την πολιτική της υγείας, µε ιδιαίτερη έµφαση στις 
σύγχρονες εξελίξεις. 
2. Σκοπός του Προγράµµατος είναι η καλλιέργεια και 
προαγωγή της επιστηµονικής γνώσης και έρευνας στα 
παραπάνω πεδία. Ειδικότερα, το Πρόγραµµα αποσκοπεί: 
α) στην παροχή εκπαίδευσης και εξειδικευµένης γνώ− 
σης για τις διαστάσεις των επί µέρους προβληµατικών 
που συνδέονται µε την άσκηση του ιατρικού λειτουρ− 
γήµατος, τη βιοϊατρική έρευνα και τις βιοτεχνολογικές 
εφαρµογές, µε στόχο την παραγωγή ακαδηµαϊκού έρ− 
γου σ’ αυτούς τους τοµείς˙ 
β) στην εξειδίκευση ιατρών, βιολόγων−βιοτεχνολόγων, 
νοµικών, θεολόγων, κοινωνιολόγων, πολιτικών επιστη− 
µόνων και γενικά επιστηµόνων µε σχετικές προς το 
αντικείµενο δεξιότητες και εµπειρίες, για να µπορούν να 
προσφέρουν υψηλής ποιότητας επαγγελµατικό, ερευ− 
νητικό και εν γένει επιστηµονικό έργο, καθώς και να 
αποτελέσουν στελέχη σε οργανισµούς που σχετίζονται 
µε τα πεδία του ∆ΠΜΣ. 
γ) στην ανάπτυξη κριτικών και ερευνητικών δεξιοτήτων 
που απαιτούνται για σπουδές διδακτορικού επιπέδου. 
3. Καθοδηγητική φιλοσοφία του Π.Μ.Σ. είναι αφενός 
να εξασφαλίσει στους µεταπτυχιακούς φοιτητές σταθε− 
ρά θεµέλια, σύγχρονες γνώσεις, µεθόδους και βασικές 
αρχές που θα τους καταστήσουν ικανούς για συνεχή 
εκπαίδευση, βελτίωση και δηµιουργία καινοτοµικού 
πνεύµατος, και αφετέρου να καλλιεργήσει σε αυτούς 
τις κριτικές και δηµιουργικές δεξιότητες που απαιτεί 



Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Employ and Education 
______________________________________________________________________________________________________ 

 2 

µια κοινωνικά και δεοντολογικά υπεύθυνη επιστηµονική, 
επαγγελµατική και ερευνητική δραστηριότητα. 
Υποχρέωση όλων των συντελεστών λειτουργίας του 
Π.Μ.Σ. είναι η διασφάλιση της ποιότητας και της συνε− 
χούς βελτίωσης κάθε πτυχής του προγράµµατος, της 
εκπαιδευτικής διαδικασίας και της έρευνας, και η προώ− 
θηση συνεργασίας µε συναφή Προγράµµατα και Κέντρα 
του εσωτερικού και του εξωτερικού. 
 
Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί τίτλοι 
Το ∆ΠΜΣ της Ιατρικής Σχολής του ΑΠΘ απονέµει τον 
τίτλο Μεταπτυχιακό ∆ίπλωµα Ειδίκευσης (Μ∆Ε): «Σύγ− 
χρονες ιατρικές πράξεις: ∆ικαιϊκή ρύθµιση και βιοηθική 
διάσταση». 
 
Άρθρο 4 
Κατηγορίες εισακτέων 
1. Στο ∆ΠΜΣ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι των Σχολών 
Ιατρικής και Οδοντιατρικής και των Τµηµάτων Νοµικής 
και Θεολογίας των Πανεπιστηµίων της ηµεδαπής και 
των οµοταγών αναγνωρισµένων Τµηµάτων και Σχολών 
της αλλοδαπής. 
2. Στο ∆ΠΜΣ δύνανται επίσης να εγγραφούν: α. πτυ− 
χιούχοι ανθρωπιστικών και κοινωνικών επιστηµών της 
ηµεδαπής και οµοταγών αναγνωρισµένων πανεπιστηµι− 
ακών ιδρυµάτων της αλλοδαπής και β. πτυχιούχοι θετι− 
κών και τεχνολογικών επιστηµών πανεπιστηµιακών ιδρυ− 
µάτων της ηµεδαπής και οµοταγών αναγνωρισµένων 
πανεπιστηµιακών ιδρυµάτων της αλλοδαπής, εφόσον το 
αντικείµενο των προπτυχιακών σπουδών των αποφοί− 
των θετικών και τεχνολογικών επιστηµών παρουσιάζει 
συνάφεια µε το αντικείµενο του µεταπτυχιακού. 
 
Άρθρο 5 
Χρονική διάρκεια 
Η χρονική διάρκεια για την απόκτηση του Μ∆Ε είναι 
τέσσερα διδακτικά εξάµηνα, από τα οποία το τέταρτο 
διατίθεται για την εκπόνηση της µεταπτυχιακής ερευνη− 
τικής ή συνθετικής διπλωµατικής εργασίας. Με απόφαση 
της Ε.∆.Ε. είναι δυνατόν να παρατείνεται κατά ένα (1) 
έτος ο χρόνος σύνταξης και κατάθεσης της µεταπτυ− 
χιακής διπλωµατικής εργασίας. 
 
Άρθρο 6 
Πρόγραµµα µαθηµάτων 
1. Για την απόκτηση του Μ.∆.Ε ο φοιτητής πρέπει 
να παρακολουθήσει και να εξεταστεί µε επιτυχία σε 
εννέα (9) εξαµηνιαία µεταπτυχιακά µαθήµατα {σύνο− 
λο ενενήντα (90) πιστωτικές µονάδες (ECTS)}, δηλαδή 
τρία µαθήµατα στο Α΄ εξάµηνο {τριάντα (30) πιστωτικές 
µονάδες (ECTS)}, τρία στο Β΄ εξάµηνο {τριάντα (30) 
πιστωτικές µονάδες (ECTS)} και τρία µαθήµατα στο Γ΄ 
εξάµηνο (τριάντα (30) πιστωτικές µονάδες (ECTS)}, και 
να συγγράψει τη µεταπτυχιακή διπλωµατική εργασία 
κατά το ∆΄ εξάµηνο, το θέµα της οποίας ορίζεται στο 
τέλος του τρίτου εξαµήνου µε την προϋπόθεση της 
ολοκλήρωσης των υποχρεώσεων σε έξι (6) µαθήµατα. 
Η µεταπτυχιακή διπλωµατική εργασία αντιστοιχεί σε 
τριάντα (30) πιστωτικές µονάδες (ECTS) {εκατόν είκοσι 
(120) πιστωτικές µονάδες (ECTS)}. 
Κάθε µεταπτυχιακό µάθηµα περιλαµβάνει τρεις (3) 
εβδοµαδιαίες ώρες διδασκαλίας και αντιστοιχεί σε δέκα 
(10) πιστωτικές µονάδες (ECTS). Η παρακολούθηση των 
µαθηµάτων από τους φοιτητές είναι υποχρεωτική. 
2. Ο φοιτητής υποχρεούται να παρακολουθήσει και 
να εξεταστεί επιτυχώς σε έξι (6) υποχρεωτικά και σε 
τρία (3) επιλεγόµενα µαθήµατα. 
Τα µαθήµατα κατανέµονται στα τρία διδακτικά εξά− 
µηνα ως εξής: 
1ο ΕΞΑΜΗΝΟ: 
Α) ∆ιεπιστηµονική προσέγγιση του ιατρικού λειτουρ− 

γήµατος, της βιοϊατρικής έρευνας και των βιοτεχνολο− 
γικών εφαρµογών 
Β) ∆εοντολογικοί και νοµικοί κανόνες άσκησης του 
ιατρικού λειτουργήµατος 
Γ) Επιλεγόµενο µάθηµα 
2ο ΕΞΑΜΗΝΟ: 
Α) Ιατρική αµέλεια σε διεπιστηµονική προσέγγιση 
Β) Ηθικά, κοινωνικά, ιατρικά και νοµικά προβλήµατα 
της αρχής και του τέλους της ανθρώπινης ζωής 
Γ) Επιλεγόµενο µάθηµα 
3ο ΕΞΑΜΗΝΟ: 
A) Ιατρικά υποβοηθούµενη αναπαραγωγή και Γενετική 
του Ανθρώπου 
B) Βιοϊατρική έρευνα και εφαρµογές 
Γ) Επιλεγόµενο µάθηµα 
Επιλεγόµενα µαθήµατα: 
Α) Μεταµοσχεύσεις 
Β) Τηλεϊατρική−Τηλεοδοντιατρική 
Γ) Αντιµετώπιση του Πόνου και χρονίως πασχόντων 
∆) Ανθρώπινη αναπαραγωγή 
Ε) Ιατροδικαστική και ∆ικαιοσύνη 
ΣΤ) Επικοινωνιακές δεξιότητες και ψυχολογικές δια− 
στάσεις της ιατρικής πράξης 
Ζ) Κοινωνική ηθική και βιοτεχνολογία 
Η) Ειδικά Θέµατα Βιοηθικής 
Θ) Πολιτιστικός πλουραλισµός και προβλήµατα βιο− 
ηθικής 
Ι) Επιστήµη και Ηθική 
3. Η γλώσσα διδασκαλίας είναι η ελληνική. Μαθήµατα 
επισκεπτών καθηγητών µπορεί να γίνονται και σε ξένη 
γλώσσα. 
 
Άρθρο 7 
Αριθµός εισακτέων 
Ο αριθµός εισακτέων στο ∆ΠΜΣ ορίζεται κατά ανώ− 
τατο όριο σε είκοσι πέντε (25) κατ’ έτος, εκ των οποί− 
ων τουλάχιστον οκτώ προέρχονται από τις βιοϊατρικές 
επιστήµες και τουλάχιστον οκτώ από τις νοµικές επι− 
στήµες. Θέσεις που προορίζονται για αποφοίτους των 
βιοϊατρικών και των νοµικών επιστηµών και παραµένουν 
κενές καλύπτονται από τους υπόλοιπους υποψηφίους. 
Καθ’ υπέρβαση του προβλεπόµενου αριθµού εισακτέων 
θα γίνονται δεκτοί στο ΠΜΣ υπότροφοι, σύµφωνα µε τις 
διατάξεις του άρθρου 4, παρ. 3 του ν. 3685/2008. 
 
Άρθρο 8 
Προσωπικό 
Στην λειτουργία του ΠΜΣ συµµετέχουν µέλη ∆ΕΠ των 
Σχολών Ιατρικής, Οδοντιατρικής και των Τµηµάτων Νο− 
µικής και Θεολογίας του ΑΠΘ, καθώς και µέλη ∆ΕΠ 
άλλων Τµηµάτων του ιδίου ιδρύµατος και άλλων ΑΕΙ 
της ηµεδαπής ή της αλλοδαπής και άλλες κατηγορίες 
διδασκόντων όπως ορίζονται από τις διατάξεις του άρ− 
θρου 5 του ν. 3685/2008. 
 
Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική υποδοµή 
Για όλες τις ανάγκες λειτουργίας του ∆ΠΜΣ διατίθε− 
ται η υλικοτεχνική υποδοµή των Σχολών και Τµηµάτων 
που συµµετέχουν σε αυτό (αίθουσες, βιβλιοθήκες, νη− 
σίδες Η/Υ κ.λπ.). 
 
Άρθρο 10 
∆ιάρκεια Λειτουργίας 
Το ΠΜΣ εγκρίνεται για να λειτουργήσει το ακαδηµαϊκό 
έτος 2009−2010, οπότε και θα αξιολογηθεί η δυνατότητα 
συνέχισης λειτουργίας του, σύµφωνα µε τα προβλεπό− 
µενα στο ν. 3685 (ΦΕΚ 148, τ.Α΄). 
 
Άρθρο 11 
Κόστος λειτουργίας 
Το κόστος λειτουργίας του σε ετήσια βάση είναι 



Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Employ and Education 
______________________________________________________________________________________________________ 

 3 

23.000 € και περιλαµβάνει: 
α) Κάλυψη ειδικών βιβλιογραφικών αναγκών: 7.000 € 
β) Χρηµατοδότηση ασκήσεων των φοιτητών, δαπάνες 
για πρόσκληση επιστηµόνων, για την οργάνωση ειδικών 
σεµιναρίων και διαλέξεων: 4.000 € 
γ) Αναλώσιµα είδη: 5.000 € 
δ) Προµήθεια και συντήρηση Η/Υ και άλλου εξοπλισµού 
5.000 ευρώ 
ε) Άλλες δαπάνες: 2.000 € 
ΣΥΝΟΛΟ: 23.000€ 
Το κόστος λειτουργίας θα καλυφθεί από άλλες πηγές 
χρηµατοδότησης, όπως Εκπαιδευτικά και Ερευνητικά 
Προγράµµατα, χορηγίες Ιδιωτικών και ∆ηµόσιων φο− 
ρέων. 
 

Άρθρο 12 
Μεταβατικές διατάξεις 
Όλα τα θέµατα που δεν προβλέπονται στην παρούσα 
απόφαση θα ρυθµίζονται από τον Κανονισµό Μεταπτυ− 
χιακών Σπουδών και από τα αρµόδια όργανα, σύµφωνα 
µε την ισχύουσα νοµοθεσία. 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 
Μαρούσι, 29 Σεπτεµβρίου 2009 

 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΣΠΥΡΙ∆ΩΝ ΤΑΛΙΑ∆ΟΥΡΟΣ 
 

 


